
 

 
Società Patrimoniale della Provincia di Varese Srl - Sede Legale: 21100 Varese – Piazza Libertà n. 1 –  
E-mail: uffamministrativo@sppva.it -  C.F./P. Iva. e Iscr. Registro Imprese di Varese n. 00322250127 
Società sottoposta alla direzione e coordinamento dalla Provincia di Varese     

 
Determina n.9/2024 – RUP TECNICO 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento dei lavori per la realizzazione del centro polifunzionale di emergenza 

provinciale di protezione civile in località Fontanelle – Malnate (VA) CUP F27H21008250002 CIG 9584476FCA 

 

La Società Patrimoniale della Provincia di Varese s.r.l. (di seguito semplicemente “SPPVA” o “Società”), corrente in 

Varese, Piazza Liberta n. 1, CF e P.IVA 00322250127, in persona del RUP, ing. Camillo Bignotti, 

premesso che 

- In data 29/12/2022 il  RUP pro tempore rag. Carmelina Ortoni, nata a Castelpoto (BN) il 21/05/1964 cf 

RTNCML64E61C250V, con il supporto tecnico dell’arch. Paola Gloria Morlacchi ha validato il progetto redatto dallo 

Studio Struqture di Comerio  per la realizzazione del centro polifunzionale di emergenza provinciale di protezione civile 

in località Fontanelle – Malnate (VA), CUP F27H21008250002 CIG 9584476FCAdell’importo di  complessivi € 

1.867.809,14  (Euro unmilioneottocentosessatasettemilaottocentonove /14), di cui € 1.804.338,10  per lavori a base di 

gara, oltre ad € 63.471,04  per oneri di sicurezza, non soggetti al ribasso, finanziato da Regione Lombardia; 

- la Società Patrimoniale della Provincia di Varese Srl ha indetto procedura di affidamento dei lavori di realizzazione del 

centro polifunzionale di emergenza provinciale e di protezione civile in località Fontanelle di Malnate e Vedano Olona 

(Va); 

- a seguito dell’esperimento della procedura di affidamento dei lavori, l’appalto è stato aggiudicato all’Impresa F.lli Di 

Maggio S.r.l. e in data 30 marzo 2023 è stato stipulato il correlativo contratto per l’importo euro 1.744.211/98 (euro un 

milione settecentoquarantaquattromila duecentoundici /98) 

- in data 02 novembre 2023 la Stazione Appaltante ha approvato modifica al contratto elevante l’importo contrattuale 

a euro 1.848.004/08 (euro un milione ottocentoquarantottomila zerozeroquattro /08) 

- in data 10 novembre 2023 l’Impresa F.lli Di Maggio S.r.l. ha dichiarato unilateralmente risolto il contratto di appalto e 

in data 7 dicembre 2023 ha adito il Tribunale di Varese mediante atto di citazione chiedendo la declaratoria giudiziale 

di intervenuta risoluzione del contratto di appalto; 

- in data 09 gennaio 2024 la Società Patrimoniale della Provincia di Varese, considerata l’indisponibilità dell’Impresa a 

riprendere i lavori e il conclamato ritardo accumulato dalla stessa, ha accertato formalmente il ricorrere dei presupposti 

per la risoluzione del contratto di appalto per ritardo ai sensi dell’art. 21 del c.s.a. e dell’art. 108, c. 4, d.lgs. n. 50/2016; 

- in data 25 gennaio 2024 è stato formalmente interpellato il secondo classificato in graduatoria, Tabano Srl,  al fine di 

verificare la disponibilità del medesimo ad eseguire le opere oggetto dell’appalto alle condizioni del primo classificato, 

ovvero applicazione dello sconto del 6,85% sulle lavorazioni, allegando all’atto di interpello lo schema di contratto 

oggetto di firma;  

- i lavori non sono stati subito affidati alla nuova Ditta in quanto Provincia, in data 05.02.2024 aveva momentaneamente 

sospeso l’affidamento giusta comunicazione da parte di Regione Lombardia, ente del finanziamento per la realizzazione 

dell’opera CPE, che necessitava il nuovo cronoprogramma da approvare;   

 - solo in data 21.03.2024 perveniva l’accettazione del nuovo cronoprogramma da parte di Regione che autorizzava la 

ripresa dei lavori; 

- che la Stazione appaltante si è resa parte diligente e già in data 22.03.2024 provvedeva, previe verifiche di legge, alla 

sottoscrizione del contratto con la ditta Tabano srl 

Visto quanto sopra il Rup, in autotutela per il ritardo nella firma della presente determina, 

 

DETERMINA  

 

di affidare alla ditta Tabano Srl i lavori per la realizzazione del centro polifunzionale di emergenza provinciale di 

protezione civile in località Fontanelle – Malnate (VA) - CUP F27H21008250002 CIG 9584476FCA  - alle condizioni 

previste nel capitolato speciale allegato al progetto posto inizialmente a base di gara, al corrispettivo di di € 1.831.682,97 

(Euro unmilione ottocentotrentunomila seicentoottantadue /97), al netto del ribasso del 6,85% sull’importo dei lavori 



 

 
Società Patrimoniale della Provincia di Varese Srl - Sede Legale: 21100 Varese – Piazza Libertà n. 1 –  
E-mail: uffamministrativo@sppva.it -  C.F./P. Iva. e Iscr. Registro Imprese di Varese n. 00322250127 
Società sottoposta alla direzione e coordinamento dalla Provincia di Varese     

e comprensivo di euro 67.247,98 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA, avente quale durata 280 

(duecentottanta) giorni naturali continuativi, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. 

 

       Il Rup 

           Ing. Camillo Bignotti     

           (firmato digitalmente) 

 


